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ANOTACE

Duchovní sborová tvorba Víta Clara

Tato práce se ve své teoretické části zabývá životem skladatele a pedagoga

Víta Clara (1936–2010), vzpomínkami kolegů, jeho žáků a studentů, životy

a činností dalších významných skladatelů a pedagogů Pražské konzervatoře

a Konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze. Dále se věnuje přehledu tvorby Víta Clara,

vysvětlení některých pojmů, které s prací souvisí.

Praktická část obsahuje analýzy několika vybraných sborových duchovních

skladeb Víta Clara. Jedná se o skladby, které byly nastudovány pro závěrečný

absolventský koncert.

Cílem mé práce bylo dotknout a ohlédnout se za životem a skladatelskou

prací pana Víta Clara a zároveň poděkovat mu touto cestou za jeho přístup

ke studentům a za výsledky jeho pedagogické práce in memoriam.

ANNOTATION

Vít Clar’s Sacred Music for Choir

The theoretical part of this thesis deals with the life of Vít Clar (19.. – 20..),

a composer and teacher, his colleagues and students’ memories of him as well as

the lives and activities of other important composers and teachers at the Prague

Conservatory and the Jaroslav Ježek Conservatory in Prague. It also presents

an overview of Clar’s work and explanation of some of the terms used in this thesis.

The practical part analyzes several Clar’s sacred music pieces for choir,

particularly those, which will be performed during my Bachelor concert.

The main goal of my bachelor thesis was not only to introduce Vít Clar’s

work and life but also to thank him for his approach to students and for the results

he achieved as a teacher.
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1. ÚVOD

Hudba jsou vaše zkušenosti, vaše myšlenky, vaše moudrost. Pokud ji

neprožíváte, nikdy z vás žádná nevyjde.

Charlie Parker

Výběru tématu mé závěrečné bakalářské práce předcházelo dlouhé životní

a profesní období. Mám-li stručně popsat svoji více než dvacetiletou

sbormistrovskou praxi, nemohu nezmínit své začátky v dětském1 a později i dívčím2

sboru. Začínala jsem jako asistentka, pomáhala jsem s přípravnými odděleními,

později jsem vedla několik sborů, dětský, dívčí, smíšený i mužský sbor. Během

několikaleté sbormistrovské práce ve smíšeném sboru ČVUT jsem vystudovala

obor dirigování na Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze ve třídě Karla Fialy

a Hynka Farkače. V roce 1997 jsem založila sbor Sanguis Novus, který řídím

dodnes. Po desetileté práci jsem se rozhodla vnést do této práce nový rozměr

a přihlásila jsem se ke studiu na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,

na Týnské vyšší odbornou škole – Collegium Marianum, obor sbormistrovství

chrámové hudby.

Během studií jsem se setkala s mnoha osobnostmi hudebního života

současnosti, které nemalou měrou ovlivnili můj profesní život. Byla to celá řada

vynikajících profesorů a pedagogů. Zvláštním řízením osudu jsem si vybrala téma

„Sborová duchovní tvorba Víta Clara“, pedagoga a hudebního skladatele, který

ovlivnil hudební myšlení nejednoho svého žáka a studenta, instrumentalisty

či skladatele. Tuto práci věnuji také celé řadě dalších jeho kolegů a pedagogů.

Celá práce je rozdělena do několika kapitol. Po krátkém úvodu je zmíněn

stav pramenů, v dalších kapitolách se píše o životě Víta Clara, o jeho

pedagogickém působení na půdě Konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze a o tom, jak

na něj vzpomínají jeho kolegové, žáci a studenti. Pozornost je věnována rovněž

několika dalším významným osobnostem hudebního života současnosti,

pedagogům, skladatelům a sbormistrům.

Samostatné kapitoly se zabývají přehledem Clarovy tvorby, rozborům

některých vybraných sborových skladeb a použitým kompozičním prostředkům.

1 Bambini di Praga
2 Dívčí sbor Středního odborného učiliště spojů Praha 1
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. STAV PRAMENŮ

Cesta k pramenům týkajících se Clarova života a jeho tvorby vyžadovala

v první řadě zjistit stav zpracování tématu ve slovnících a literatuře. Bez výsledku

jsem prošla hudební slovníky3, probírala jsem se Dějinami české populární hudby

a jazzu4, katalogy se sborovými partiturami a dostupným notovým materiálem.

Materiály jsem hledala rovněž v hudebním oddělení Národní knihovny v Praze.

Odtud mě odkázali do Muzea české hudby na Malé Straně, kde je uložena

skladatelská pozůstalost Víta Clara.

Dlouholetým působištěm Víta Clara byla Lidová konzervatoř, později

Konzervatoř Jaroslava Ježka v Praze. Se svolením ředitele školy Mgr. Milana

Purnocha a s pomocí jeho kolegů, zejména PhDr. Aleny Staškové a Antonína

Bílého jsem hledala v osobních složkách Víta Clara bližší informace, podle kterých

jsem později sestavovala jeho životopis. V archívu školy bylo možné dohledat

dokumenty týkající se Clarova profesního života. Byly to zejména jeho osobní

dotazníky datované z let 1969 až 1972, běžná personální dokumentace, Clarovy

životopisy psané strojem, které svými údaji často vypovídaly o tehdejší době,

zejména režimu, ve kterém žil a vyrůstal. Pro tuto práci však neměly a nemají

takový význam a ani se podrobnostmi jeho osobního života nebudu zabývat.

Pro téma, které jsem si vybrala je důležitá hlavně jeho tvorba a jeho pedagogické

působení na konzervatoři.

S pozůstalostí bylo nutné počkat, vzhledem k tomu, že Vít Clar zemřel 24. 2.

2010 a téma práce jsem si vybrala záhy po jeho smrti, z pochopitelných důvodů

nebylo vhodné a možné kontaktovat rodinu a nikoho z jeho blízkých.

3 Fukač J.; Vysloužil, J. 1977

4 Kotek, J.: 1998

- 3 -

Notová pozůstalost byla v bytě Víta Clara a čekala na to, až ji převezme

České muzeum hudby. Po nějaké době bylo možné, díky laskavosti pracovníků

muzea, s doposud nezpracovanou a nesetříděnou pozůstalostí pracovat. Obsahuje

notový materiál pracovně roztříděný podle jednotlivých hudebních žánrů, odborné

knihy a mnoho dalšího blíže neurčeného materiálu. Notový materiál není ještě

katalogizován Základní přehled Clarovy tvorby proto přináší samostatná kapitola

této práce.

Teprve rok po smrti Víta Clara bylo možné kontaktovat jeho rodinu a blízké.

Mezi ně patřil mj. i jeho někdejší student a přítel Petr Hanzlík. Ten mi ochotně

poskytl kontakty na rodinné příslušníky a já se mohla sejít s dcerami Víta Clara,

s paní Valerií Bernard a se slečnou Kamilou Clar, které mi dovolily nahlédnout do

osobních dokumentů5 svého otce. Mnoho se toho nedochovalo, pouze rodné listy

jeho a jeho rodičů, některá vysvědčení ze školy a diplom6 ze studií na pražské AMU

z roku 1972, jehož existence byla často v řadách jeho kolegů zpochybňována. Vít

Clar na sklonku svého života bydlel v Libni v Praze 7. Z bytu v Jankovcově ulici se

přestěhoval nedaleko odtud do menšího bytu a většinu svých osobních věcí měl

uloženou mimo byt. Z vyprávění jeho nejbližších a přátel bylo zjištěno, že dům,

ve kterém žil, byl vytopen a Vít Clar tak přišel o většinu dokumentů, které měl

uložené ve sklepě. Lze se domnívat, že jeho tvorba, která se dochovala, není zcela

kompletní, že je to jen zlomek jeho díla. Téhož mínění je i PhDr. Marie Kabelková

z Českého muzea hudby v Praze, která pracovala s notovou pozůstalostí Víta Clara.

5 Osobní pozůstalost Víta Clara

6Originál vysokoškolského diplomu z AMU v Praze, 1972
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Vedle skladatelské a pedagogické práce se Vít Clar věnoval publicistické

činnosti. Publikoval zejména v Hudebních rozhledech7. Bylo dohledáno několik

článků, na kterých se podílel autorsky. Jde o články vybrané z let 2002 – 2010.

Z těchto článků lze usoudit, že Vít Clar se velmi aktivně zajímal o koncertní život

v Praze i mimo ni, o interpretaci skladeb světových hudebních mistrů, navštěvoval

koncerty a rád vzpomínal na mimořádné události z hudebního života. Z těchto

článků uvádím ty, které bylo možné dohledat.


[…]


nejstarším českým akademickým sborem. Tento sbor se zhostil interpretace skladby

velmi dobře, jak intonačně, tak výrazově.

Smíšený sbor ČVUT provedl v roce 1996 pouze první tři části Sekvenciáře

a sice Victimae paschali laude, Veni Sancte Spiritus a Lauda Sion. Další dvě části –

Stabat mater a Dies irae, Vít Clar zkomponoval až po roce 2000. Jako tehdejší

sbormistr tohoto sboru jsem měla možnost dirigovat ony první tři části. Sbor ČVUT

byl sborem zavedeným, nicméně amatérským a potýkal se zejména s intonací
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některých částí. V části Veni Sancte Spiritus to byly hlavně chromatické postupy,

složité spoje mezi některými takty, zvlášť když jedna část modulovala z jedné

tóniny do druhé, např. v taktu č. 14, kdy sbor končí akordem a – es – ges – c

a pokračuje taktem č. 15 – Meno mosso (Quasi rubato) na h – d – f – h.

S podobnými obtížemi se potýkal i sbor Sanguis Novus, který provedl celý

Sekvenciář na koncertu Přítomnosti, společnosti pro soudobou hudbu,

za přítomnosti autora v Pálffyho paláci v roce 2009. Tento sbor vznikl v roce 1997

a má ve svém repertoáru Sekvenciář Víta Clara, skladbu Salve Sancta Caecilia

a také skladby žáků Víta Clara. Těmi jsou např. Petr Hanzlík a jeho skladba

Magnificat, nebo Ladislav Firsov a jeho skladby Krásná kočka a Víno milenců.

Ve druhé ukázce (track 2) můžeme slyšet skladbu Ave Maria v provedení

Kühnova dětského sboru pod vedením sbormistra a profesora Jiřího Chvály.

Nahrávka tohoto vynikajícího dětského pěveckého sboru byla pořízena na koncertu

Přítomnosti v roce 2003. Toto provedení považuji za velmi čisté a pěvecky

procítěné. Velkou záhadou je jen poslední tón klavíru, kterým je v notách tón e1,

nicméně z nahrávky zní f1. V obou případech, ať už v možnosti, že by zazněl psaný

tón, který může být chybou tisku, opisu nebo tento znějící výsledek bude výsledný

akord uspokojivý. Lze se domnívat a přiklonit se k možnosti že jde o chybu v opisu

či tisku.
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8. ZÁVĚR

Snažila jsem se zpracovat téma, které jsem si vybrala. Ve své práci

vzpomínám na Víta Clara jako na pedagoga a hudebního skladatele, který zemřel

24. února 2010. Nebylo snadné zpracovat jeho pozůstalost. Všechno bylo velmi

čerstvé. Jeho rodina mi vycházela vstříc a poskytla všechny dostupné informace.

Podle dohledatelných dokumentů a dalších pramenů jsem sestavila jeho životopis

a vypracovala přehled jeho tvorby. Vybrala jsem si některé duchovní sborové

skladby a zabývala jsem se jejich analýzou. V neposlední řadě jsem zavzpomínala

na kolegy Víta Clara, zejména hudební skladatele a pedagogy současnosti. Zmínila

jsem se o jejich životě a vyzdvihla jsem výsledky jejich důležitého pedagogického

působení. Byla to bezpochyby zajímavá práce, měla jsem možnost seznámit

se podrobněji a ještě víc se sblížit s tvorbou Víta Clara. I když jeho dílo není příliš

rozsáhlé, najdeme jeho skladby v nejednom notovém archivu významných

pěveckých těles, od sborů dětských až po sbory komorní a smíšené. Na Víta Clara

stále vzpomínají nejen kolegové, ale hlavně jeho žáci a studenti z Konzervatoře

Jaroslava Ježka v Praze. Vít Clar ovlivnil profesní životy nejednoho muzikanta,

zpěváka či instrumentalisty. Nejen jeho duchovní sborová tvorba měla, má a bude

mít vliv i nadále na početnou obec pěveckých sborů v Praze i mimo ni. Na závěr

bych chtěla poděkovat jménem svým a jménem jeho žáků a studentů za to, že byl

vynikajícím pedagogem a osobností, na kterou se nezapomíná. „Děkuji pane

profesore“. Tuto práci zároveň věnuji panu Clarovi in memoriam…
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9. RESUME

Bakalářská práce je zaměřena na život a dílo Víta Clara. V práci byly

použity ukázky ze sborové duchovní tvorby, byly shrnuty kompoziční prostředky.

V závěru práce je zhodnocení vybraných skladeb z hlediska interpretačního.

Pozornost byla věnována významným českým osobnostem současnosti v české

hudební pedagogice posledních desetiletí.

Nemalou překážkou byl stav pramenů a nedostatek dohledatelných

materiálů, stejně tak i čekání na zpracování notové pozůstalosti. Naopak byly

potěšitelné postřehy a odpovědi kolegů a Clarových studentů, zejména jejich milé

vzpomínky na nezapomenutelného skladatele a pedagoga. Tato práce je věnována

památce Víta Clara im memoriam.

9. RESUME

This thesis focuses on the life and work of Vít Clar. It presents some

examples of sacred music for choir and summarizes Clar´s musical composition

elements. The last chapter evaluates selected compositions from the interpretation

point of view. This text also pays attention to significant Czech personalities

in contemporary musical education of several past decades.

Work on this thesis was considerably hampered by the poor conditions

of resources and the lack of available materials as well as by the duration

of Clar’s score estate’s processing. On the other hand, observations and answers

of Clar’s colleagues and students, and particularly their kind memories of this

unforgettable composer and teacher, represented the enjoyable work on this text.
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Příloha II ………………… Přehled tvorby/Notová pozůstalost Víta Clara, ČMH

CD (zvukové nahrávky)……Sekvenciář Víta Clara (track 1)

Ave Maria v podání Kühnova dětského sboru (track 2)