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 Předkládaná práce se vydává do zajímavého a nesnadného úkolu: představit a zdokumentovat

duchovní tvorbu všestranně činného skladatele a pedagoga Víta Clara (1936-2010). Autorce se podařilo

zpracovat přehled základních dat a shromáždit dokumentaci k autorovu životopisu, iniciovat sepsání

krátkých vzpomínek jeho kolegů a přátel, a konečně provést základní soupis a analýzu jeho duchovní

sborové tvorby.

Autorka se musela při práci aktivně vyrovnat s různými typy materiálů a pramenů. Jak

objektivně přiznává v práci i v résumé, neuspokojivý stav pramenné základny ji vedl k nutnosti vzít si

na pomoc další typy zdrojů: od svědectví pamětníků až po doposud neutříděnou skladatelskou

pozůstalost. Faktografický přínos takovéto práce je nesporný – autorce se podařilo vyhledat, utřídit a

předložit slušný materiálu ze zdrojů různé povahy.

Základní omezení pro podrobnější zpracování tematu spočívá v tom, že skladatelská pozůstalost

Víta Clara byla teprve nedávno předána Českému muzeu hudby a doposud je neutříděná. V takovémto

stavu se zpravidla pozůstalosti nezpřístupňují badatelům. Laskavostí pracovníků ČMH mohla autorka

s Clarovou pozůstalostí pracovat (což s poděkováním řádně uvádí, s. 3) a pořídit základní soupis.

Seznam skladeb je tedy zatím orientační. Podrobný a definitivní soupis tvorby tedy ani nemůže být

účelem této práce; prvním krokem musí být zpracování pozůstalosti.

Při pohledu na práci jako celek je patrné, že některé kapitoly jsou důkladně zpracované a

přinášejí nová zjištění, zatímco jiné jsou založené na prostém shrnutí informací z jednoho zdroje: týká

se to především historie formy sekvence a představení Clarových kolegů skladatelů-pedagogů (tato

výtka se netýká pěkné osobní vzpomínky prof. Herdena). Po formální stránce by práci prospělo

pečlivější odkazování: úplné citace v podčarových poznámkách (např. pozn. 25) a lépe uspořádaný

seznam literatury. Také orientační seznam sborových skladeb by mohl mít přehlednější a jednotnou

redakční úpravu, o něco pečlivěji je zpracován úplný přehled tvorby v příloze.

Analýza sborových duchovních skladeb Víta Clara je vedená více z hlediska sbormistrovských

zkušeností, než z pozic systematické hudební analýzy. Tento přístup shledávám jako legitimní a v tomto

případě i funkční – zejména v případě Sekvenciáře, který je psán v minimalistickém stylu a spíše než s

klasickou harmonii pracuje s barevností a (více méně symbolickými) náznaky kontrapunktu. Také

liturgický text je zde používán velmi volně. Vesměs jde o krátké úryvky k podložení krátkých

skladbiček, které nemají ambici respektovat klasickou deklamaci veršované latiny (např. Lauda Sion).

Budoucí zpracování osobnosti Víta Clara bude se muset vyrovnat s mnoha úkoly, ve kterých tato

práce zjednává jen základní orientační přehled - jednak s ohledem na rozsah bakalářské práce, jednak

příčinou okolností, které autorka přiznává a komentuje. Především to bude uspořádání skladatelské

pozůstalosti, podrobná dokumentace životopisu, soupis publicistické tvorby (zde je jen namátkou

vypsáno několik ročníků Hudebních rozhledů). Přes to všechno je třeba uznat, že autorka učinila pro

představení Víta Clara ve formě bakalářské práce za daných okolností maximum. S přihlédnutím

k faktografickému přínosu, k objemu a rozmanitosti odvedené práce, k výslednému redakčnímu

dopracování a k úrovni ostatních prací v ročníku hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji

k obhajobě.
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